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14. YÜZYIL ANADOLUSU’NDA BEYLER, ÇELEBÎLER VE AHÎLER ULUSLARARASI 
SEMPOZYUMU 

14. yü zyıl Anadolüsü, siyası  otoritenin yeniden şekillendiğ i, toplümsal ve kü ltü rel kürümların derin 
bir do nü şü m ğeçirdiğ i bir do nem olarak dikkat çekmektedir. Tü rkiye Selçüklü Devleti’nin ço zü lmesi 
ve I lhanlı ha kimiyetinin ğiderek zayıflaması, Anadolü’da yerel ğü ç odaklarının ortaya çıkmasına 
zemin hazırlamış; bü sü reçte beyler, çelebı ler ve ahı ler bo lğesel ve şehirli yapının ü ç temel taşı 
haline ğelmiştir. Bü ü ç zü mrenin birbirleriyle kürdükları ilişkiler, hem do nemin siyasal yapısını hem 
de toplümsal o rğü tlenmesini anlamak için vazğeçilmez bir perspektif sünmaktadır. 

Beyliklerin ortaya çıkışı, yalnızca askerı  ve idarı  bir yeniden yapılanma anlamına ğelmemiş, aynı 
zamanda kü ltü rel ve sosyal hayatın yo nlendirildiğ i yerel merkezlerin olüşmasına da imka n 
tanımıştır. Çelebı ler ve tasavvüfı  çevreler, bü yeni siyası  otorite arayışına manevı  destek sağ layan 
yapılar olarak o ne çıkmış; halk ile yo neticiler arasında aracı bir rol ü stlenmişler ve tarikat 
ğeleneklerinin devamlılığ ını temin etmişlerdir. Aynı do nemde şehir yaşamının temelini olüştüran 
Ahı  teşkilatı, esnaf dü zeninin korünması, toplümsal dayanışmanın ğü çlendirilmesi ve yerel 
ğü venliğ in sağ lanması ğibi alanlarda belirleyici roller ü stlenerek şehirli ünsürün temsilcisi 
dürümüna ğelmiştir. 

Bü sempozyüm, 14. yü zyıl Anadolüsü’nda bü ü ç ünsürün ğeçirdiğ i do nü şü mü , karşılıklı 
etkileşimlerini ve bo lğesel farklılıklarını disiplinler arası bir yaklaşımla ele almayı amaçlamaktadır. 
Beylerin siyası  otorite arayışından çelebı lerin manevı  ve kü ltü rel nü fü züna, Ahı liğ in şehir dü zenine 
yo n veren kürümsal yapısından tasavvüfı  zü mrelerin toplümsal işlevlerine kadar üzanan ğeniş bir 
çerçevede do nemin çok katmanlı yapısı yeniden değ erlendirilecektir. 

Bü bağ lamda dü zenlenen sempozyümün, 14. yü zyıl Anadolü tarihine dair farklı bakış açılarının bir 
araya ğetirilmesine ve bü do nemin sosyal-siyasal ilişkiler ağ ının daha bü tü ncü l şekilde 
anlaşılmasına olanak sağ layacağ ına inanıyorüz. Katkıda bülünan tü m akademisyenlere ve 
araştırmacılara şü kranlarımızı sünar; verimli tartışmaların, yeni fikirlerin ve kalıcı bilimsel iş 
birliklerinin ortaya çıkmasını temenni ederiz. 

Sempozyumun Amacı 

Bü sempozyümün temel amacı, 14. yü zyıl Anadolüsü’nda beyler, çelebı ler ve ahı ler arasında 
şekillenen çok katmanlı ilişkiler ağ ını disiplinler arası bir bakış açısıyla analiz etmektir. Do nemin 
siyası  otorite arayışları, tasavvüfı  zü mrelerin toplümsal hayattaki rolü  ve şehirli o rğü tlenmenin 
kürümsal yapısı çerçevesinde bü ü ç ünsürün birbirlerini nasıl etkilediğ ini ortaya koymak 
hedeflenmektedir. Bo ylece hem beylikler do nemine ilişkin mevcüt literatü re yeni katkılar sünmak 
hem de Anadolü’nün sosyo-kü ltü rel do nü şü mü nü  daha bü tü ncü l bir şekilde değ erlendirmek 
amaçlanmaktadır. Bü doğ rültüda sempozyüm, tarih, edebiyat, tasavvüf ve kü ltü rel çalışmalar ğibi 
farklı disiplinlerden araştırmacıların bir araya ğelerek do neme dair yeni sorülar ve 
değ erlendirmeler ğeliştirmesine zemin hazırlamayı hedeflemektedir. 

Sempozyumun Kapsamı 

Sempozyüm, 14. yü zyıl Anadolü coğ rafyasında beylerin siyası  yapılanmaları, çelebı lerin ilmı  ve 
tasavvüfı  otoriteleri, Ahı  teşkilatının şehirli hayat ü zerindeki dü zenleyici rolü  ve bü ü ç yapının 
karşılıklı etkileşimi çerçevesinde ğeniş bir inceleme alanı sünmaktadır. Bildiriler; beylikler 
coğ rafyasında Mevlevı lik, Ahı lik, edebı  hayat, bilim, dü şü nce, sanat, inanç, vakıflar ve mimarı  ğibi 
farklı temaları ele alacaktır. Bo ylece sempozyüm, do nemin toplümsal yapısını bü tü n yo nleriyle 
yeniden dü şü nmeyi sağ layacak ğeniş bir tartışma zemini sünmaktadır. 
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Sultan Veled’in Batı Anadolu Beyliklerinde Mevlevîliği Yayma Çabaları 

 

Dr. Selma DÜLGEROĞLU 
Selçuk Üniversitesi 

sdulgeroglu@selcuk.edu.tr 
 
 
 

ÖZET 
 
Mevla na  Cela leddı n-i Rü mı ’nin tasavvüf anlayışı etrafında Konya’da teşekkü l eden 
Mevlevı lik, XIII. yü zyılın ikinci yarısında Tü rkiye Selçüklü Devleti’nin zayıflaması 
ve Moğ ol ha kimiyetinin baskısı altında şekillenen siyasi otorite boşlüğ ünda 
ğenişleme imka nı bülmüştür. Bü do nemde tarikatın kürümsallaşmasını ve farklı 
bo lğelere taşınmasını sağ layan en etkili isimlerin başında Sültan Veled ile onü takip 
eden A rif Çelebi ğelmektedir. Her iki isim de hem teşkilatçı kişilikleri hem de 
do nemin beylikleriyle kürdükları yakın ilişkiler sayesinde Mevlevı liğ in 
Anadolü’daki yeni siyasi yapılanmalar tarafından himaye edilmesini sağ lamışlardır. 
Sültan Veled’in Amasya, Erzincan ve Kırşehir ğibi merkezlere halifeler 
ğo ndermesiyle başlayan yayılma sü reci, kısa zamanda Batı Anadolü’ya yo nelmiştir. 
Ekonomik ve askerı  bakımdan ğü çlü  olan Germiyanoğ ülları, Menteşeoğ ülları, 
Sarühanoğ ülları ve Aydınoğ ülları Beylikleri, Mevlevı  bü yü klerinin en fazla 
yoğ ünlaştığ ı bo lğeler ha line ğelmiştir. Sültan Veled ve A rif Çelebi’nin bü beyliklere 
bizzat ğerçekleştirdikleri seyahatler, yalnızca irşad faaliyetleri olarak kalmamış; 
arkalarında halifeler bırakmaları sayesinde tarikatın kalıcı bir teşkilat yapısı 
kazanmasına vesile olmüştür. Bü doğ rültüda Manisa, Tire, Gü zelhisar, Müğ la ve 
Marmaris ğibi şehirlerde kısa sü rede Mevlevı ha neler tesis edilmiştir. 
Sültan Veled’in Germiyanoğ ülları ile kürdüğ ü ailevi bağ lar ve bo lğeye düydüğ ü 
yakınlık, yayılma sü recini destekleyen o nemli ünsürlardan biri olmüştür. Bü 
beyliğ in hü kü mdarlarının Mevlevı liğ e ğo sterdiğ i ilği, tarikat şeyhlerinin hem siyasi 
çevrelerle aracılık ilişkileri yü rü tmesini hem de toplüm hayatında kü ltü rel odak 
noktaları ha line ğelmesini sağ lamıştır. Bo ylece Mevlevı lik, XIV. yü zyıl başlarında 
Batı Anadolü’da ğü çlü , kürümsallaşmış ve ğeniş bir nü füz alanına sahip bir tarikat 
kimliğ i kazanmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Sültan Veled, Mevlevı lik, Batı Anadolü Beylikleri, 
Germiyanoğ ülları, A rif Çelebi. 
 
 
 
 

 

 

 

mailto:sdulgeroglu@selcuk.edu.tr
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Ulu Arif Çelebi’nin Kişilik Özellikleri ve Batı Anadolu Beylikleriyle 

Münasebetlerinin Tesirleri 

 

Prof. Dr. Mustafa DEMİRCİ 
Selçuk Üniversitesi 

mdemirci@selcuk.edu.tr 

 
Arş. Gör. Dr. Hatice AKSOY  

Selçuk Üniversitesi 
haticeaksoy@selcuk.edu.tr 

 
 
 

ÖZET 
 

Mevla na  Cela leddı n-i Rü mı 'nin torünü ve Sültan Veled'in halefi olan Ülü Arif Çelebi 
(1272-1320), Mevlevı liğ in kürümsallaşmasında ve Anadolü coğ rafyasına 
yayılmasında kilit rol oynamıştır. Ülü Arif Çelebi, dinı , tasavvüfı  ve edebı  alanlardaki 
yetkinliğ inin yanı sıra, dinamik ve karizmatik bir liderlik vasfına sahiptir. Bü 
vasfıyla o, yalnızca bir manevı  o nder olmakla kalmamış; aynı zamanda siyasi ve 
sosyal konülara mü dahale ederek, Mevleviliğ in kürümsal yapısını ğü çlendiren üsta 
bir teşkilatçı ve aktif bir mü teşebbis rolü  ü stlenmiştir. Ülü Arif Çelebi, babası Sültan 
Veled'in Mevleviliğ in üsül ve esaslarını belirleyerek tarikat kimliğ i kazanmasını 
sağ layan politikasını sü rdü rmü ş, tarikatı Konya sınırlarının dışına taşımayı 
hedeflemiştir. Bü hedefine ülaşmak için hayatının bü yü k bir bo lü mü nü  
Anadolü'nün do rt bir yanında aktif seyahatler yaparak ğeçirmiştir. Onün Batı 
Anadolü Beyliklerindeki etkisi, bü seyahatler ekseninde Germiyanoğ ülları, 
Menteşeoğ ülları ğibi beyliklerle kürdüğ ü yakın mü nasebetler sayesinde 
ğerçekleşmiştir. Anadolü'nün siyasi parçalanmışlık do neminde, Çelebi bü ilişkileri 
stratejik olarak küllanarak Mevlevilik için siyasi himaye sağ lamış ve beylerden vakıf 
desteğ i almıştır. Bü diplomatik başarılar, tarikatın Kü tahya, Denizli, Akşehir ğibi 
o nemli şehirlerde Mevlevihaneler açarak kalıcı ve kürümsal bir yapıya kavüşmasını 
sağ lamıştır. Çelebi'nin yo neticilerle kürdüğ ü ğü çlü  bağ lar ve teşkilatçı kişiliğ i, 
Mevleviliğ in halk ve idareci nezdinde kabülü nü  hızlandırmış, Beylikler 
coğ rafyasının sosyo-kü ltü rel doküsünü derinlemesine etkileyerek tarikatın 
yayğınlaşma sü recinin temelini atmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Ülü Arif Çelebi, Mevlevilik, Mevlevihaneler, Batı Anadolü 
Beylikleri, Germiyanoğ ülları. 
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14. Yüzyıl Anadolu’sunda Beyliklerle Mevlevîlik Arasındaki Karşılıklı 

Meşruiyet İlişkisi 

 

Dr. Öğr. Üyesi Rauf Kahraman ÜRKMEZ 
Zonğüldak Bü lent Ecevit Ü niversitesi 

raüf.ürkmez@beün.edü.tr 
 

 

ÖZET 

13. yü zyıl sonlarına doğ rü Selçüklü iktidarının ço zü lmesiyle birlikte 
Anadolü’da siyası  otorite çok merkezli bir yapıya evrilmiş; ortaya çıkan beylikler, 
tasavvüfı  çevrelerle ğeliştirdikleri ma nevı  ve kü ltü rel ilişkiler aracılığ ıyla toplümsal 
meşrüiyetlerini pekiştirmişlerdir. Bü çalışma, Da rü lmü lk Konya merkezli bir tarikat 
olan Mevlevı liğ in, Beylikler do neminde yerel yo netici çevrelerle kürdüğ ü ilişkinin 
mahiyet ve derecesine; bü ilişkinin tek yo nlü  bir himaye mi, yoksa karşılıklı 
meşrüiyet ü retimine dayalı çift yo nlü  bir etkileşim mi oldüğ ü sorünsalına 
yoğ ünlaşmaktadır. Zira bü sü reçte Mevlevı liğ in başında bülünan Ülü A rif Çelebi (o . 
719/1320) ile halefi Şemseddin A bid Çelebi (o . 739/1338), Batı Anadolü’daki 
Germiyanoğ ülları, Menteşeoğ ülları, Aydınoğ ülları, Eşrefoğ ülları ve Sa hib 
Ataoğ ülları ğibi beyliklerle temas kürarak tarikatın ma nevı  otoritesini ve kürümsal 
nü füzünü ğenişletmişlerdir. Beylik saraylarında şekillenen himaye ilişkileri, 
dü zenlenen sema  meclisleri ve artan vakıf bağ ışları aracılığ ıyla Mevlevı liğ e 
toplümsal bir ğo rü nü rlü k kazandırırken, beylerin yo netimleri için de dinı  ve içtimaı  
bir meşrüiyet zemini olüştürmüştür. Nitekim Kü tahya, Karahisar, Denizli ve Birği 
ğibi merkezlerde açılan mevlevı ha neler, bü karşılıklı ilişkinin somüt tezahü rleri 
olarak değ erlendirilebilir. Bü çalışma, do nemin mena kıbna meleri, vakfiyeleri ve 
ğü ncel literatü rden hareketle Mevlevı liğ in beylik yo neticileriyle kürdüğ ü temasları 
nitel tarihsel bir yaklaşımla ço zü mlemeyi amaçlamaktadır. Bo ylece çalışma, 
siyaset–sü fı lik ilişkisinin tarihsel seyrinde erken do nem Mevlevı liğ inin yeri ve 
o neminin daha iyi anlaşılmasına mü tevazı bir katkı sünmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: A rif Çelebi, Beylikler Do nemi, Karşılıklı Meşrüiyet, 
Mevlevı lik, Siyaset–Sü fı lik I lişkisi. 
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Aydınoğulları Beyliği Coğrafyasında Mevlevîler ve Mevlevîlik 

 

Doç. Dr. Kemal Ramazan HAYKIRAN 
Aydın Adnan Menderes Ü niversitesi 

krhaykiran@ğmail.com 
 

 
Münevver PEÇİNKAYA YILDIRIM 

Aydın/Tü rkiye 

 

ÖZET 

Aydınoğ ülları Beyliğ i, Batı Anadolü’da 14. yü zyılda kürülmüş olüp Mevlevı lik 
tarikatı ile sıkı ilişkiler ğeliştirmiştir. Mevlevı liğ in bo lğedeki yayılışı, Sültan Veled 
ve Arif Çelebi’nin ziyaretleri ile başlamış, beyliğ in kürücüsü Mü ba rizeddı n Mehmet 
Bey’in Mevlevı liğ e katılmasıyla daha da ğü çlenmiştir. Oğ lü Ümür Bey de Mevlevı liğ e 
hü rmet etmiş ve tarikatla olan bağ larını sü rdü rmü ştü r. Beylik do neminde Tire, 
Birği ve Ayasülüğ  ğibi o nemli merkezlerde Mevlevı haneler bülündüğ ü 
dü şü nü lmektedir. Ancak, bü yapılar hakkında kesin kayıtlar sınırlıdır. Osmanlı’nın 
bo lğeyi ele ğeçirmesinden sonra, II. Mürat 1426 yılında Aydınoğ ülları topraklarını 
Osmanlı’ya katmış ve 1441’de Tire Mevlevı hanesi’ni inşa ettirmiştir. Bü dürüm, 
bo lğede Mevlevı lerin varlığ ının ğü çlü  oldüğ üna işaret etmektedir. Evliya Çelebi’nin 
seyahatnamesinde belirttiğ i ü zere, Mevlevı haneler sadece ibadet yerleri değ il, aynı 
zamanda kü ltü rel ve sosyal hayatın merkezleri olarak da işlev ğo rmü ştü r. 
Bo lğedeki kahvehanelerin bile Mevlevı  kü ltü rü ne üyğün şekillendiğ i 
ğo rü lmektedir. Aydınoğ ülları’na bağ lı Mevlevı  şeyhleri arasında Derviş Ali 
Horasanı , Derviş La lı , Kü çü k Nü re’d-dı n, Derviş Niğa hı  ğibi isimler bülünmaktadır. 
Bü şeyhler hem Mevlevı liğ i yaymış hem de ilim ve sanat alanında o nemli katkılar 
sünmüşlardır. Osmanlı do neminde Mevlevı lik desteklenmiş ancak zaman zaman 
Kadızadeler hareketi ğibi akımlarla karşı karşıya kalmıştır. 1925 yılında tekke ve 
zaviyelerin kapatılmasıyla Mevlevı hanelerin faaliyetleri sona ermiştir. 

Anahtar Kelimeler: Mevlevilik, Aydınoğ ülları, Mevlevihane, Tire, Gü zelhisar, 
Ayasülük. 
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Derviş, Esnaf ve Şehir: XIV. Yüzyıl Anadolu’sunda Mevlevîler ile Ahîler Arasındaki 
İlişki Dinamiklerinin Analitik İncelemesi 

 

Doç. Dr. Mehmet SOLAK 
Bolü Abant I zzet Baysal Ü niversitesi 

mehmetsolak@ibu.edu.tr 
 

ÖZET 
 
Bü çalışmanın temel amacı, XIV. yü zyıl Anadolü’sünün sosyo-ekonomik ve kü ltü rel 

doküsünü derinden şekillendiren iki nü füzlü toplülük olan Mevlevı ler ile Ahı ler arasındaki 
çok boyütlü ilişkiyi; temas, rekabet ve mü şterek değ er ü retimi ekseninde sistematik bir 
biçimde analiz etmektir. Moğ ol istilasını takip eden ve merkezı  otoritenin belirğin biçimde 
zayıfladığ ı bir do nemde, so z konüsü iki yapının şehir hayatına, siyasete ve dü şü nce 
dü nyasına olan etkilerinin, karşılıklı bir etkileşim ağ ı içerisinde nasıl tezahü r ettiğ inin 
ortaya konülması hedeflenmektedir. 

Araştırma yo ntemi olarak benimsenen niteliksel tarih analizi kapsamında, do neme 
ait vakfiyeler, seyahatnameler ve mena kıbna meler ğibi birincil kaynaklar, so ylem ve eylem 
dü zeyinde karşılaştırmalı olarak incelenecektir. Mevcüt ikincil literatü rdeki veriler ise 
yeni bir yorüma tabi tütülarak, iki zü mre arasındaki ilişkinin teorik bir çerçevesinin 
olüştürülmasına çalışılacaktır. Bü bağ lamda yo ntemsel yaklaşım; kürümsal pratikler, 
sosyal ağ lar ve sembolik sermaye mü cadeleleri ü zerinden sistematik bir oküma 
ğerçekleştirmeyi o nğo rmektedir. 

Elde edilen o n bülğülar Mevlevı  ve Ahı  toplülükları arasındaki ilişkinin salt bir 
rekabet dinamiğ inden ziyade, işlevsel bir iş bo lü mü  ve stratejik bir üzlaşma zemininde 
şekillendiğ ine işaret etmektedir. Mevlevı lerin, daha ziyade beylik çevreleriyle tesis edilen 
yü ksek dü zeyli entelektü el ve siyasi bağ lar aracılığ ıyla bir tü r “kü ltü rel meşrüiyet” 
sağ ladığ ı ğo zlemlenirken; Ahı lerin, esnaf birlikleri ve ticaret ağ ları ü zerinden “ekonomik 
otorite” ve “yerel yo netişim” alanlarında etkinlik kazandığ ı tespit edilmiştir. Dolayısıyla iki 
yapı arasındaki temel rekabet ekseninin, şehirlerin sosyal ve ekonomik kaynakları 
ü zerindeki nü füz mü cadelesi oldüğ ü anlaşılmaktadır. O te yandan bü rekabetin o tesinde, 
o zellikle sanat, mimari ve şehir estetiğ i ğibi alanlarda ortak değ erlerin ü retildiğ i ğo zden 
kaçmamaktadır. Zira bir Mevlevı hane’nin inşasında Ahı  loncalarının sağ ladığ ı finansal ve 
teknik katkılar veya Mevlevı  estetiğ inin Ahı  sanatka rların ü retimlerine yansıması, bü 
mü şterek ü retimin somüt tezahü rleri olarak değ erlendirilmektedir. 

Bü çalışma, XIV. yü zyıl Anadolü’sünün karmaşık sosyal mozaiğ inin anlaşılabilmesi 
için Mevlevı -Ahı  ilişkisinin diyalektik bir çerçevede ele alınması ğerektiğ ini ortaya 
koymaktadır. Her iki zü mrenin de beylikler siyasetinden bağ ımsız olmamakla birlikte, 
birbirini tamamlayıcı ve do nü ştü rü cü  bir rol ü stlendiğ i yo nü ndeki arğü man 
desteklenmektedir. Gerçekleştirilen bü analiz, Anadolü’nün I slamlaşma ve yerleşikleşme 
sü recinde, tarikat-esnaf iş birliğ inin şehir kimliğ inin inşasına nasıl katkıda bülündüğ ünün 
anlaşılmasına mü tevazı bir katkı sağ lamayı amaçlamaktadır. Nitekim çalışma “derviş” ve 
“esnaf” kavramlarının, do nemin toplümsal dinamikleri analiz edilirken yalnızca dini ve 
ekonomik akto rler olarak değ il, aynı zamanda kü ltü rü n mü şterek mimarları olarak da ele 
alınması ğerektiğ i tezini ğü çlendirmeyi hedeflemektedir. 

 
Anahtar Kelimeler: Mevlevı ler, Ahı ler, Kü ltü rel I nşa , Ağ lar, Sermaye. 
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14. Yüzyıl Anadolu Kent Mekânında İki 'Habitus' Üreticisi: Esnaf Dayanışması 
Olarak Ahîlik ve Seçkin Kültürü Olarak Mevlevîlik 

 

Doç. Dr. İsa ABİDOĞLU 
Eskişehir Anadolü Ü niversitesi 
isaabidoglu@anadolu.edu.tr 

 

 

ÖZET 

14. yü zyıl Anadolü’sü, siyasi istikrarsızlık ve yoğ ün ğo ç hareketlerinin kent 
merkezlerini toplümsal yeniden ü retimin ana sahneleri haline ğetirdiğ i bir ğeçiş 
do nemidir. Bü bildiri, so z konüsü do nemin iki baskın kürümsal yapısı olan Ahı lik 
ve Mevlevı liğ i, Pierre Boürdieü’nü n 'alan' (field), 'habitüs' ve 'sermaye' (capital) 
kavramları aracılığ ıyla sosyolojik bir analize tabi tütmaktadır. Çalışma, bü iki 
yapının, kent meka nında sadece bir arada var olan iki ğrüp olmadığ ını; aksine, 
farklı toplümsal sınıflar için o zelleşmiş 'habitüs' ü reten ve farklı sermaye tü rlerini 
(sosyal, kü ltü rel, sembolik) dolaşıma sokan iki ayrı 'alan' olarak işlev ğo rdü ğ ü nü  
iddia etmektedir. Ahı  teşkilatı, o ncelikli olarak esnaf ve zanaatka r sınıflarının (ehl-
i hiref) o rğü tlendiğ i bir alan olarak analiz edilmektedir. Bü alanın temelini 
olüştüran Fü tü vvetnameler, sadece ahlaki birer metin değ il, aynı zamanda 
ü yelerine spesifik bir mesleki 'habitüs' (o rneğ in; co mertlik, üstaya itaat, hiyerarşik 
disiplin, kalite standardı) aşılayan pratik bir dispozisyon kaynağ ıdır. Ahı lerin 
ü rettiğ i ve biriktirdiğ i birincil sermaye tü rü  'sosyal sermaye'dir. Bü sermaye, lonca 
içi dayanışma ağ ları, ekonomik kaynakların (narh sistemi, hammadde temini) 
kolektif kontrolü  ve kent ğü venliğ indeki (yiğ itbaşılık) rolleri aracılığ ıyla 
somütlaşmıştır. Ahı lik, bo ylece, ü yesine ekonomik o nğo rü lebilirlik ve toplümsal 
ğü vence sağ layan bir kürümsal ağ a eri3şim sünmüştür. Büna karşın Mevlevı lik, 
o zellikle 14. yü zyılda, idari, askeri ve entelektü el seçkinlerin (Beyler, Çelebiler ve 
divan ka tipleri) çekim merkezi haline ğelen bir alan olarak o ne çıkmıştır. Mevlevı  
derğa hları, rafine estetik pratiklerin (müsiki, sema, Farsça şiir) ü retildiğ i ve 
tü ketildiğ i meka nlar olarak, belirğin bir 'kü ltü rel sermaye' birikimi sağ lamıştır. Bü 
kü ltü rel sermayeye sahip olmak, seçkin sınıfın kendini kentteki 'avam'dan ayırt 
etmesinin (distinction) bir aracı olmüştür. Aynı zamanda Mevlevı lik, siyasi 
iktidarlarla (Beylikler) kürdüğ ü yakın ilişki sayesinde, bü kü ltü rel sermayeyi 
'sembolik sermaye'ye do nü ştü rmü ştü r. Bir Bey'in Mevlevı  derğa hına vakıf 
bağ laması, onün iktidarını meşrülaştıran, prestijini artıran ve ona manevi bir nü füz 
alanı açan sembolik bir yatırım olarak işlev ğo rmü ştü r. Bildiri, bü iki farklı sermaye 
ü retim merkezinin 14. yü zyıl kent hayatındaki etkileşimini (o rneğ in Konya veya 
Kırşehir o zelinde) analiz edecektir. Bü etkileşim, basit bir rekabet veya üyüm 
ilişkisinden ziyade, kent meka nının farklı katmanlarındaki (ekonomik, siyasi, 
kü ltü rel) bir iş bo lü mü nü  yansıtmaktadır. Sonüç olarak, 14. yü zyıl Anadolü kentinin 
toplümsal yapısı, bü iki habitüs ü reticisinin domine ettiğ i sermaye alanlarının 
kesişim noktasında şekillenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Habitüs, Sosyal Sermaye, Kü ltü rel Sermaye, Ahı lik, Mevlevı lik. 
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Beylikler Devrinde Ahî-Mevlevî İlişkilerini Yeniden Değerlendirmek: 

Aydın’da Bir Ahî ve Mevlevî Şeyhi Ahî Polad ve Beylikler Devrinde Aydın 

Çevresindeki Ahî Zâviyelerine Bir Bakış 

 

Doç. Dr. Kemal Ramazan HAYKIRAN 
Aydın Adnan Menderes Ü niversitesi 

krhaykiran@gmail.com 
 

 

ÖZET 

Büğü n akademik çevreler dahil toplümün ğenelinde Ahı ler ile Mevlevı lerin 
karşıt ünsürlar oldüğ ü ve bir çatışma içerisinde bülündüklarına dair yersiz bir 
kanaatin şekillendiğ i ğo rü lmektedir. Bü alğının yersizliğ inin o nemli kanıtlarından 
biri de Ahı  Polad’ın varlığ ıdır. Ahı  Polad’ın isminden Ahı  oldüğ ü anlaşıldığ ı ğibi 
Mevlevı  kaynakları da kendisinden o nemli bir Mevlevı  bü yü ğ ü  olarak 
bahsetmektedir. Büğü n, Aydın’ın Karpüzlü ilçesinde bülünan Ahı  Polad Zaviyesi, 
Beylikler devrine tarihlenen erken do nem Ahı  zaviyeleri arasında yer almaktadır. 
Tam kürülüş tarihi bilinmese de XIV. yü zyılda faal dürümda oldüğ ü eldeki bilğiler 
ışığ ında anlaşılmaktadır. Zaviye hakkında ülaşılan ilk bilğiler 1562 tarihli defterde 
yer almaktadır. Büradaki bilğilere ğo re zaviyenin başında Ahı  Polad’ın soyündan 
ğelen Şeyh Yüsüf bülünmaktaydı. Ayrıca Zaviyenin ğelir kalemi olarak 150 
do nü mlü k yıllık 500 akçe ğeliri olan bir arazi bülünmaktaydı. XIV. yü zyıl Batı 
Anadolü’sünda bir şahsın hem Ahı lik ile hem de Mevlevı lik ile irtibatlandırılması 
Ahı lerin ve Mevelevı lerin bazı çevrelerce anlatıldığ ı ğibi bir çatışma içinde 
olmadıkları ğibi her iki yapının aynı insan kitlesini küşatan bir iç içe ğeçmişliğ i 
oldüğ ünün açık delili dürümündadır.  

Bü çalışmada XIV yü zyıl ü zerinde o zellikle de Batı Anadolü kıyılarında 
Aydınoğ ülları ve Menteşe oğ ülları mühitlerinde Ahı  zaviyelerinin varlığ ı ve 
faaliyetleri ile birlikte Beyliklerin fethinden sonra bo lğenin Ahiler ve Mevlevı lerin 
birlikteliğ i ile sosyal ve kü ltü rel hayatı şekillendirmesinin hikayesi başta 
Mena kıb’ü -l Arı fı n, I bn Battü ta Seyahatnamesi, Enverı  Ahmedı , Şeyhoğ lü Müstafa, 
Aşıkpaşazade ve Yazıcızade ğibi klasik do nem kronikleri başta olmak ü zere 
kaynakların verdiğ i bilğiler ışığ ında işlenecektir.  

Anahtar Kelimeler: Ahı lik, Mevlevı lik, Aydınoğ ülları, Menteşeoğ ülları, Ahı  
Polad. 
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Ahiliğin İzini Seyahatnamelerde Sürmek: İktisadi Yansımalar ve 

Sürdürülebilirlik Perspektifi 

 

Doç. Dr. Şefik MEMİŞ 
I stanbül Ticaret Ü niversitesi 

smemis@ticaret.edu.tr 
 
 

Dr. Öğr. Üyesi Zeynep GÜNAY 
Balıkesir Ü niversitesi 

zeynep.gunay@balikesir.edu.tr 
 
 
 
 

ÖZET 
 
Bü çalışma ahiliğ in tarihsel ve kü ltü rel bağ lamını seyahatnameler aracılığ ıyla 

incelemeyi amaçlamaktadır. Ahilik, sosyal ve ekonomik yaşamın temel taşlarından 
biri olmüş, esnaf ve zanaatka rlar arasında dayanışma ve iş birliğ ini teşvik etmiştir. 
Seyahatnameler, bü do nemin iktisadi yapısını ve ahiliğ in toplüm ü zerindeki 
etkilerini anlamak için o nemli bir kaynak sünmaktadır. 

Bü bildiride, ahiliğ in iktisadi yansımaları ele alınarak, seyahatnamelerdeki 
ğo zlemler ışığ ında ahiliğ in işleyişi ve toplümsal sü rdü rü lebilirlik ü zerindeki 
etkileri değ erlendirilecektir. Ahilik, sadece ekonomik bir sistem değ il, aynı 
zamanda etik ve sosyal değ erleri de barındıran bir yaşam biçimidir. 
Seyahatnamelerde yer alan betimlemeler, ahiliğ in toplümsal dayanışma, adalet ve 
paylaşım ğibi ünsürlarını ğo zler o nü ne sermektedir. 

Çalışma, ahiliğ in ğü nü mü zdeki sü rdü rü lebilirlik perspektifine katkılarını da 
tartışarak, tarihi bir miras olarak ahiliğ in modern toplümlara nasıl ilham 
verebileceğ ini ortaya koymaktadır. Bü bağ lamda, ahiliğ in iktisadi ve sosyal yapısı, 
sü rdü rü lebilir kalkınma hedefleriyle ilişkilendirilerek, ğü nü mü zü n ekonomik ve 
sosyal sorünlarına ço zü m o nerileri sünülacaktır. 

 
Anahtar Kelimeler: Ahilik, Sü rdü rü lebilirlik, I ktisadi Yansımalar, 

Seyahatnameler. 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:smemis@ticaret.edu.tr
mailto:zeynep.gunay@balikesir.edu.tr


10 
 

Germiyanoğulları Beyliği ve Türk Dili 

 

Prof. Dr. Ali AKAR 
Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi 

akar@mu.edu.tr 

 

 

ÖZET 

XIII ve XIV. yü zyıllarda Anadolü’da yaşanan siyası  do nü şü m ve kü ltü rel 
yeniden yapılanma sü reci içerisinde Germiyanoğ ülları Beyliğ i’nin Tü rk dilinin yazı 
dili olarak ğelişmesine yaptığ ı çok yo nlü  katkıları olmüştür. Anadolü Selçüklü 
Devleti’nin ço zü lmesinden sonra ortaya çıkan beylikler, bir taraftan siyası  
parçalanma anlamına ğelse de diğ er taraftan Tü rkçenin belirli merkezlerde 
ğü çlenmesine imka n sağ layan yeni bir kü ltü rel zemin olüştürmüştür. Bü zeminde, 
o zellikle Germiyan sahası, Tü rkçenin edebı  ve bilimsel alanlarda küllanımını 
bilinçli bir tercih ha line ğetiren, dil politikası niteliğ i taşıyan üyğülamalarıyla o ne 
çıkan bir kü ltü r merkezi olmüştür. 

I. Yaküb Bey devrinde başlayan kü ltü rel hareketlilik, Mehmet Bey do neminde 
ğenişlemiş; Sü leyman Şah zamanında ise saray çevresi, şair ve yazarların 
desteklendiğ i kürümsal bir kü ltü r merkezine do nü şmü ştü r. Bü do nemde Tü rkçe, 
Arapça ve Farsça karşısında yalnızca halkın konüştüğ ü bir dil değ il, siyası , ahla kı , 
tasavvüfı  ve edebı  konüları ifade edebilen bir yazı dili ha line ğetirilmiştir. 
Germiyanoğ ülları sarayının Tü rkçeyi teşvik eden bü tavrı, bo lğede yetişen birçok 
o nemli ismin telif ve tercü me faaliyetlerini doğ rüdan etkilemiş; ortaya konan 
eserler Tü rk dilinin Anadolü’da yazılı bir kü ltü r dili ha line ğelmesine zemin 
hazırlamıştır. 

Hoca Mesüd’ün Sü heyl ü  Nevbahar’ı, Ahmedı ’nin I skenderna mesi, Şeyhoğ lü 
Müstafa’nın Hürşidna mesi ve siyasetna meleri, Ahmed-i Da ı ’nin tasavvüfı  ve 
didaktik eserleri ile Şeyhı ’nin Hü srev ü  Şirin’i, Germiyan sahasının Tü rkçe yazı 
ğeleneğ ini küran temel yapı taşları arasında yer almaktadır. Bü eserler yalnızca 
edebı  açıdan değ il, Tü rkçeyi bilim ve bilği dili ha line ğetiren yo nleriyle de o nemlidir. 
Mesnevı  ğeleneğ inin Tü rkçe ü zerinden ğelişmesi, siyasetna me tü rü nü n Tü rkçeye 
çevrilerek yeni bir dü şü nce dili olüştürması ve tasavvüf literatü rü nü n Tü rkçe 
aracılığ ıyla yayğınlaşması, Germiyanoğ ülları do neminin dil tarihindeki etkilerini 
daha da belirğin kılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Germiyanoğ ülları, Tü rk dili, Anadolü beylikleri, yazı dili, 
Tü rk edebiyatı. 
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14.yy Germiyan Şuarası Üzerine Değerlendirmeler (Meslek Meşrep Tarikat) 

 

Dr. Öğr. Üyesi Kadir GÜLER 
Kü tahya Dümlüpınar Ü niversitesi (Emekli) 

kadirguler23@gmail.com 
 

 

ÖZET 

Germiya n beyliğ inin merkezi olan Kü tahya, Osmanlı’nın kürülüş 
do nemlerinde I ç Eğe’nin en o nemli sanat ve kü ltü r merkezi olarak kabül 
edilmektedir. Gü nü mü zde Kü tahya yetiştirdiğ i yü zaltmış civarında şa ir ve 
sanatçıyla Osmanlı ve Germiyan coğ rafyasının iki yü z elli yedi şehri içinde altıncı 
edebı  mühit olarak dikkati çekmektedir.    

Osmanlı şiiri ve edebiyatı 14. Yü zyılda Germiyan coğ rafyasında ve Germiyan 
sarayında şekillenmiş ve Klasik divan şiirinin temelleri Kü tahya’da atılmıştır. Divan 
şiirinin ilk do nem şairleri olan Şeyhoğ lü Müstafa, Ahmedı , Ahmed-i Da ı  ve Şeyhı  
Kü tahya Germiyan medreselerinde ders almış, Germiyan beyleri ve devlet adamları 
tarafından korünmüş, o zellikle I ran/Acem coğ rafyasında eğ itim almaları sağ lanmış 
ve Kü tahya’ya do ndü klerinde verdikleri eserlerle Klasik divan şiirinin kürülüşüna 
o ncü lü k etmişlerdir. Kü tahya’da edebı  bir mühitin olüşmasında bü ilk do nem 
şairleri nazma ve nesre o nemli katkılar sağ lamışlardır. 

Bü bildiride Germiyan tarihiyle ve Germiyanda yetişen Divan şiirinin kürücü 
şairleri olarak kabül edilen Şeyhoğ lü Müstafa, Ahmedı , Ahmed-i Da ı  ve Şeyhı  ile 
ilğili bazı değ erlendirmeler yapılacak, bü şairlerin meslek, meşrep ve inançları 
mükayese edilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Germiyan, 14.yy, Divan şiiri, edebı  mühit, inançlar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kadirguler23@gmail.com


12 
 

Anadolu’nun Sessiz Mimarı: Şeyhoğlu Mustafa ve Klasik Türk Edebiyatının 

Kuruluşuna Etkisi 

 

Prof. Dr. Ayşe Nur SIR DÜNDAR 
Kü tahya Dümlüpınar Ü niversitesi 

aysenur.sir@dpu.edu.tr 
 
 

 

ÖZET 
 
Şeyhoğ lü Müstafa, klasik Tü rk edebiyatının kürülüş do nemindeki en o nemli 

ancak zaman zaman ğo z ardı edilen isimlerinden biridir.  XIV. yü zyılın ikinci 
yarısında yaşamıştır. Ahmedı , Ahmed-i Da ı , Şeyhı  ğibi Germiyanoğ ülları edebı  
mühitinde yetişmiş, bü rokrat ve edip kimliğ iyle tanınmıştır. Sonraları Osmanlı 
sarayına intisap etmiş ve kendisinden sonra ğelen yazar ve şairleri etkilemiştir. Eski 
Anadolü Tü rkçesinin teşekkü l evresinde eserler vermiştir. Farsça ve Arapçanın 
ha kimiyet kürdüğ ü bir kü ltü r ortamında telif ve tercü me eserleri aracılığ ıyla 
Tü rkçenin edebı  bir dil olarak yetkinliğ ini kanıtlamıştır. Mü ellif, sadece aşk 
mesnevisi Hürşı dna me ile manzüm ğeleneğ i değ il, aynı zamanda Kenzü ’l-Kü bera , 
Ka bü sna me Tercü mesi ve Marzüba nna me Tercü mesi ğibi didaktik ve anlatı 
nesirleriyle de yü ksek nesir ğeleneğ inin temellerini atmıştır. Klasik Tü rk 
edebiyatının taklitten o te o zğü n bir sanat dalı olarak ğelişmesine imka n tanıyan 
“sessiz mimarı” olmüştür. 

 
Bü çalışma, Şeyhoğ lü Müstafa’yı, biyoğrafik verilerin o tesine ğeçerek 

Germiyan sahasına kazandırdığ ı eserlerden hareketle klasik Tü rk edebiyatı 
ğeleneğ ine yaptığ ı temel katkıları incelemekte; Anadolü’da edebı  dilin ve mesnevi 
ğeleneğ inin nasıl ko kleştiğ ini analiz etmektedir. Amaç, Germiyanoğ ülları ve 
Osmanlı edebı  mühitlerinde eser veren Şeyhoğ lü Müstafa’nın, Eski Anadolü 
Tü rkçesinin bir imparatorlük diline do nü şü m sü recindeki kürücü rolü nü  ve klasik 
Tü rk edebiyatının estetik normlarının teşekkü lü ne olan katkısını ortaya koymaktır. 
Çalışmanın kapsamını, mü ellifin biyoğrafisine dair tashih edilen bilğiler ışığ ında; 
Hürşı dna me, Kenzü ’l-Kü bera , Marzüba nna me ve Ka bü sna me tercü meleri 
olüştürmaktadır. 

 
Anahtar Kelimeler: Şeyhoğ lü Müstafa, Eski Anadolü Tü rkçesi, Klasik Tü rk 

Edebiyatı, siyasetna me, mesnevi.  
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Medeniyet İnşâsı Açısından 14. Yüzyılda Farsça’dan Çevrilen Tasavvufî 

Eserlerin İncelenmesi 

 

Dr. Öğr. Gör. Sevâl GÜNBAL BOZKURT 
I stanbül Medeniyet Ü niversitesi 

seval.gunbal@medeniyet.edu.tr 
 
 
 

 
ÖZET 
 
Moğ ol tehlikesinin ortaya çıkmasıyla Anadolü’ya ciddi bir ğo ç dalğası 

başlamıştır. Bü ğo ç hareketleri zamanla Anadolü’da yeni bir toplüm yapısının 
olüşmasına zemin hazırlamıştır. 13. ve 14. Yü zyıllarda çoğ ünlükla I ran, Horasan ve 
Ma vera ü nnehir ü zerinden Anadolü’ya kü ltü r aktarımının ğerçekleştirilip 
Anadolü’daki mevcüt kü ltü rel birikimle kaynaştırılması, bürada yeni bir toplümün 
inşa  sü recini başlatmış oldü. Bü yeni toplümün kendi kimliğ ini ve medeniyetini 
olüştürabilmesi için ğerekli olan bü kü ltü rel alışveriş, hem kimlik ve medeniyetin 
beslenip ğelişmesinde hem de toplümsal hayatın yeniden dü zenlenmesi 
noktasında etkili olmüştür. Bü bağ lamda 14. Yü zyılda bü ihtiyaca binaen mühtelif 
alanlarda ğerçekleştirilen çeviri faaliyetlerinin, so z konüsü alan edebiyat ve 
tasavvüfa yo nelik olünca ekseriyetle Farsçadan yapıldığ ı dikkat çekmektedir. Aynı 
şekilde Anadolü Beylikleri Do nemi de çeviri bakımından oldükça o nemli bir 
do nemdir. Anadolü Beylikleri Do neminde o zellikle Aydınoğ ülları ve 
Germiyanoğ ülları Beylikleri çeviri faaliyetlerine o nemli katkılarda bülünmüşlardır. 
Bü çalışmada so z konüsü bilğiler ışığ ında 14. Yü zyılda Farsçadan Eski Anadolü 
Tü rkçesine çevrilen tasavvüf ve ahla k kitapları ü zerine bir inceleme yapılacak olüp, 
so z konüsü eserlerin Anadolü coğ rafyasına katkılarının ne şekilde oldüğ ü hakkında 
bir değ erlendirmeye yer verilecektir. 

 
Anahtar Kelimeler: 14. Yü zyıl, Anadolü Beylikleri Do nemi, Farsça, Çeviri, 

Tasavvüf. 
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Beylikler Dönemi İlim Geleneğini İki Memlük Medresesi Üzerinden 

Değerlendirmek: Şeyhûniyye ve Süyurğatmışiyye’de Anadolulu Hocalar ve 

Talebeler 

 
 
 

Prof. Dr. Mehmet KALAYCI 
Ankara Ü niversitesi 

mehkala@gmail.com 
 

 
 

ÖZET 
 
Memlü k Kahire’si 8./14. yü zyılın ikinci çeyreğ inden itibaren Anadolülü 

o ğ rencilerin ilim tahsili için yo neldikleri bir merkez olmaya başlamış, ilğili yü zyılın 
ikinci yarısında ise bü noktada en o nemli merkeze do nü şmü ştü r. el-Melikü ’n-Nasır 
Mühammed b. Kalavün sonrası Bahrı  Memlü klerin yaşadığ ı siyasi istikrarsızlık 
sü recinde biri Şeyhü  diğ eri de Sırğ atmış olmak ü zere iki emir tarafından yakın 
tarihlerde Kahire’de inşa edilen iki medrese bü yo nelimde etkili olmüştür. 
Bünlardan ilki Emir Şeyhü ’nün 756 yılında inşa ettirdiğ i, şeyhlik ve mü derrislik 
makamına Ekmelüddı n el-Ba bertı ’yi ğetirdiğ i, kendisine nispetle de Emir Şeyhü  
Hankah’ı ya da Şeyhü niyye olarak bilinen hankahtır. Diğ eri ise Emir Sü yürğ atmış’ın 
757 yılında inşa ettirdiğ i, mü derrislik makamına Kıva müddı n el-I tka nı ’yi ğetirdiğ i, 
kendisine nispetle de Sü yürğatmışıyye olarak bilinen medresedir. Zenğin vakıflarla 
desteklen her iki eğ itim kürümü, hem Hanefiliğ in Memlü k bo lğesindeki temsilinin 
artmasında etkili olmüş hem de Kahire’yi Anadolü’dan ğelen o ğ renciler için o nemli 
bir cazibe merkezine do nü ştü rmü ştü r. Bü iki eğ itim kürümünda tahsil ğo ren 
Anadolü ko kenli isimlerden bazıları Anadolü’ya do nü p farklı beylikler bü nyesinde 
ğo rev alırken, bazıları da Memlü k coğ rafyasında kalıp bürada kadılküdatlık, kadılık, 
kadı naipliğ i, mü derrislik ğibi ğo revler icra etmişlerdir. Tebliğ de bü iki eğ itim 
kürümünün ğenel olarak Anadolü’da ilmı  hayatın o zel olarak ise Hanefi ğeleneğ in 
ğelişimine etkisi ele alınacaktır.  Bü çerçevede yazma eserlere yansıyan metin dışı 
notlardan hareketle bü iki medresede bülündüğ ü tespit edilebilen isimlere ve ilişki 
ağ larına değ inilecektir.  

 
Anahtar Kelimeler: Ülema, Medrese, Sü yürğatmışiyye, Şeyhüniyye, I tkani, 

Baberti. 
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Anadolu Mevlevi Dergahlarında 14.yüzyılda Topluma Hizmet: Tababet ve 

Hikmet 

 
 

Prof. Dr. Selim Kaya 
Afyon Kocatepe Ü niversitesi 

skaya@aku.edu.tr 
 

 
Mikail BOZAN (Lisansüstü Öğrenci) 

Afyon Kocatepe Ü niversitesi 
bznmikaill@gmail.com 

 
 
 

ÖZET 
 
Hastalıklar, maddi ve manevi olarak tasnif edildiğ i ğibi bülaşıcı olan ve 

olmayan olarak da tasnif edilmiştir. Anadolü’da 14. yü zyılda ortaya çıkan bazı 
salğın hastalıklar toplümda korkü, panik ve endişeye sebep olmüştür. Kırım ve 
I stanbül ü zerinden Anadolü’ya yayılan “kara o lü m”, sadece demoğrafik sorün değ il, 
aynı zamanda sosyal ve ekonomik krize de yol açmıştır. Mevla na , veba, verem 
cü zzam, üyüz ve sıtma ğibi bülaşıcı hastalıklar başta olmak ü zere bü tü n 
hastalıkların bir sebebe binaen ortaya çıktığ ını belirtmiştir. Hastalıklardan şifa 
bülmak için istiğ far, sabır, perhiz, doğ rü beslenme, temizlik, korüyücü hekimlik, 
karantina, ilaç küllanımı, istirahat, hamam ve kaplıca ğibi tedavi metotlarına 
mü racaat edilmesini tavsiye etmiştir. Deva sı olmayan hastalığ ı kaza ve kaderin 
tecellisi olarak ğo ren Mevla na ’nın, hastalıkların tedavisi için üyğüladığ ı yo ntemler, 
Mevlevilerin salğınlar başta olmak ü zere hastalıklara karşı nasıl bir yol izlemesi 
ğerektiğ ine ışık tütmüştür. Bü çalışma ile Mevlevilerin o zellikle salğın hastalıklar 
karşısında so ylem, inanç, a det, tütüm ve tavırlarının incelenmesi ve 
değ erlendirilmesi amaçlanmıştır. 14.yü zyılda Anadolü’da ortaya çıkan 
hastalıkların tedavisi sü recinde Mevlevilerin halka verdiğ i destek ve katkının nasıl 
ve ne şekilde oldüğ ünün ve hanği tedavi üsüllerinin üyğülandığ ının hem folklorik 
hem de bilimsel açıdan ortaya konülması hedeflenmiştir.    

 
Anahtar Kelimeler: Mevleviler, Anadolü, Hastalık, Salğın, Mevla na . 
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Şed Kuşanma Töreninde Güç ve Erdemin Göstergeleri: 14. Yüzyıl 

Anadolu’suna Halkbilimsel ve Göstergebilimsel Bir Bakış 

 
 
 

Dr. Zehra IŞIK 
zehraisikk@gmail.com 

Ankara/Tü rkiye 
 
 
 
 

ÖZET 
 
14. yü zyıl Anadolü’sü, siyasal karğaşaya rağ men ğü çlü  bir toplümsal 

dayanışma ve ahla kı  dü zen anlayışının ğü çlenerek şekillendiğ i bir do nemdir. 
Anadolü Beylikleri arasında dağ ılmış bir siyasi yapının olmasına rağ men toplümsal 
dayanışma ve ahla kı  dü zenin Ahı lik kürümü aracılığ ıyla koründüğ ü ve mevcüt 
yapının iyileştirildiğ i bilinmektedir. Ahı lik teşkilatı, yalnızca ekonomik ü retimi 
dü zenleyen bir esnaf o rğü tü  değ il; aynı zamanda bireyin meslekı  olğünlük, 
toplümsal sorümlülük ve ahla kı  kemale erişimini hedefleyen bir medeniyet projesi 
olarak karşımıza çıkar. Ahı lik ü retim ahla kını, kardeşliğ i, yardımlaşmayı ve insan 
merkezli bir dü nya ğo rü şü nü  temel alan toplümsal değ er sistemi olarak ortaya 
çıkmıştır. Bü anlayışın bireyde somütlaştığ ı en o nemli ritü ellerden biri şed 
küşanma to renidir. Ahı liğ in temel ritü ellerinden biri olan şed küşanma to reni, 
bireyin çıraklıktan üstalığ a ve bireysellikten toplümsal bilince ğeçişini simğeler.  

Bü çalışma, Ahı lik ritü ellerinden biri olan şed küşanma to renini hem 
halkbilimsel hem de ğo sterğebilimsel bir perspektifle ço zü mlemeyi 
amaçlamaktadır. Halkbilimsel bakış açısıyla şed küşanma, çıraklıktan üstalığ a 
ğeçişi simğeleyen bir ğeçiş ritü eli olarak ele alınmıştır. Ritü elin yapısında yer alan 
düalar, nasihatler ve semboller, so zlü  kü ltü rü n ahla kı  kodlarını yansıtır. 
Go sterğebilimsel açıdan ise ele alınan ritü elde şed küşağ ı, el tütma ve üstanın 
o ğ ü dü  ğibi semboller ğo sterğe olarak ço zü mlenmiştir. Çalışmada bü ğo sterğelerin 
“erdem”, “ğü ç” ve “sorümlülük” kavramlarını nasıl temsil ettiğ i tartışılmıştır. 

Şed küşanma to reni, 14. yü zyılda Anadolü toplümünda bireyin yalnızca 
meslekı  değ il, aynı zamanda manevi olğünlaşma sü recinin de sembolik bir ifadesi 
olarak değ erlendirilmektedir. To renin anlam katmanları, do nemin toplümsal 
yapısında ahla kın, emeğ in ve dayanışmanın ğo sterğeleri olarak yeniden okünabilir. 

 
Anahtar Kelimeler: Ahı lik, Ritü el, Go sterğebilim, Halkbilim, Şed küşanma. 
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Beylik Sarayları ve Muhitlerinde Zevk ve Sanatın Kitap Ciltlerindeki İzleri 

 
 

 
Doç. Dr. Fatma Şeyma BOYDAK 

Selçük Ü niversitesi 
seyma.boydak@selcuk.edu.tr 

 
 

Nazife DENİZ (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Selçük Ü niversitesi 

nazzifee001@gmail.com 
 
 
 

ÖZET 
 
Cilt sanatı; yazılan metni bir arada tütmak, onü mühafaza etmek ve metnin 

okünmasını kolaylaştırmak amacıyla icra edilen bir sanat kolüdür. Tü rk cilt sanatı 
tarihi içerisinde Beylikler devri, Anadolü Selçüklü ve Osmanlı do nemleri arasında 
ü slüp, teknik ve bezeme anlayışı bakımından ko prü  vazifesi ğo rmektedir. Anadolü 
Beylikleri içerisinde çalışmamıza konü olarak belirlediğ imiz bo lğe Kü tahya’dır. 14. 
yü zyılın başlarında Kü tahya ve çevresinde siyasi ve kü ltü rel açıdan o ne çıkan 
beylik, Germiyanoğ ülları Beyliğ i’dir. Bü bo lğedeki beylik sarayları ve mühitlerinin 
kitap sanatları bağ lamındaki somüt kü ltü rel mirası, ğü nü mü zde Vahid Paşa Yazma 
Eser Kü tü phanesi’nde ğo rü lmektedir. Kü tü phanedeki 29/9, 316, 425, 426, 1102, 
1169, 1175, 1189, 1575, 1692, 1783, 2490 ve 2562 envanter nümaralı, Beylikler 
devrine ait toplam 13 eserin cildi çalışma konüsü olarak belirlenmiştir. Ketebe 
kayıtlarına ğo re yedi eser 14. yü zyıl tarihlidir. Ketebe kaydı bülünmayan eserler de 
ciltlerinin teknik ve tezyı nı  o zellikleri nedeniyle 14. yü zyıla tarihlendirilmiştir. Cilt 
şemselerinin ekseriyetle kapak oranına nispetle iri formda tasarlandığ ı 
ğo rü lmektedir. Şemseler; rü mı li, dilimli dairevı  ve dilimli mekik formündadır. 
Salbekler de kısmen iri boyüttadır. Kenar bezemelerinde Selçüklü ü slü bü devam 
ettirilmiştir. Genellikle ters-dü z tepelikli, rü mı li, sarmal ve zencirek kenar 
bezemelerine yer verilmiştir. I ki o rnekte mü cellid mü hrü , bir o rnekte ise düa 
mü hrü  tespit edilmiştir. Bazı ciltler ise eserlere daha sonra takıldıkları için ketebe 
kayıtları ile tezyı nı  o zellikleri üyüm ğo stermemektedir.  

 
Anahtar Kelimeler: Tü rk Cilt Sanatı, Germiyanoğ ülları Beyliğ i Vahid Paşa 

YEK, Şemse, Mü hü r. 
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Devletten Beyliğe Geri Dönüş: Bey ve Eren İlişkisi 

 
 
 

Prof. Dr. Ahmet TAŞĞIN 
Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi 

ahmettasgin65@gmail.com 

 
 

Hakkı TAŞĞIN 
tasğinhakki@ğmail.com 

Ankara/Tü rkiye 

ÖZET 
 
Bildiri, beylikler do nemi bey ve eren ilişkisini ele almaktadır. Selçüklü Devleti 

yıkılmış ve ardından beylikler ortaya çıkışmıştır. Bü sü reç, Moğ olların Selçüklü 
Devletini yo netmesinden itibaren beyler, beyliklerini ilan etmiş ve bo lğelerini de 
yo netmeye başlamıştır. Bü değ işimle birlikte devletten beylik yo netimine 
do nü lmü ştü r. Devletten beyliğ e ğeri do nü ş “tavaif-i mülük” olarak 
adlandırılmaktadır. Selçüklü Devleti’nin beylikten devlete do nü şü mü , bü 
topraklarda ğerçekleşmediğ inden bü konüdaki bilği ve hafızanın inşasında 
Anadolü’ya işaret edilmemiştir. Bündan dolayı beylik ve devlet sıralaması tersinden 
işleyerek devletten beyliğ e do nü ş anlamıyla takdim edilmektedir. Bü dürüm 
Anadolü’da beylikler do nemi, belirsiz, zayıf ve etkisiz oldüğ ü vehmine yol açmıştır. 
Çü nkü  beylikler, Selçüklü ve Osmanlı devletleri arasında kaldıklarından belirsizlik, 
başarısızlık ve zayıflık hissi vermektedir. Bildirinin sorüsü ve sorün olarak işaret 
ettiğ i nokta şüdür: acaba bü ğeçiş do neminde Tü rkistan, Horasan, Azerbaycan, Rüm 
ve Rümeli hattını ğü ncel tütan erenlerin ğo rü ntü sü  nasıldır? Devletlerden birinin 
yıkılışı ve diğ erinin kürülüşü arasında ğeçen zaman diliminde yaşayan erenlerin 
statü  ve rolleri nasıl şekillenmiştir? Abdal Müsa Sültan, Kayğüsüz Abdal Sültan, 
Seyyid Ali Sültan, Otman Baba Sültan, Koyün Baba, Piri Baba, Şü caeddin Veli 
menakıbnamelerinde bey ve eren ilişkisini ele alan bo lü mler, bü do neme ilişkin 
bazı ipüçları vermektedir. Menakıbnameler, erenlerin etkisini kaybettiğ i ve 
beylerin o n plana çıktığ ını bariz bir şekilde vürğülamaktadır. Bo ylece beyliğ i 
olüştüran ünsürların kamüsal alanda ğü çlendiğ i erenlerin ise statü lerinde yapılan 
değ işikliklerle rollerinde daralma meydana ğeldiğ i ve kamüsal alanda daha da 
etkileri zayıflayıp azalmıştır.  

 
Anahtar Kelimeler: Selçüklü, Osmanlı, Beylik, Bey, Eren. 
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Kaygusuz Abdâl ve Devlet 

 
 

Prof. Dr. Hasan Basri KARADENİZ 
Kü tahya Dümlüpınar Ü niversitesi 

basri.karadeniz@dpu.edu.tr 
 
 
 
 
 

ÖZET 
 
Abda llar kendilerini manevi a lemin sültanı diğ er bir ifade ile zamanın kütb’ü l-

aktabı olarak ğo rü rler. Bü dürümda yarı meczüp meşrepleri ğereğ i onlar zahir ile 
batını karıştırırlar ve kendilerini zamanın zahir hü kü mdarından ü stü n ğo rü rler. Bü 
dürüm Fatih Otman Baba ilişkilerinde somüt olrak ortaya çıkar. Bününla birlikte 
bü tü n abda l şeyhlerine mahsüs bü anlayış Kayğüsüz Abda l ve derviş arkadaşları 
için ğeçerli değ ildir. Zira bü abda l şeyhi Hicaz amaçlı olarak ğittiğ i Memlüklü 
ü lkesinde devlet ile son derece üyümlü davranış serğiler. Hatta bü konüda hassas 
bir devlette farklı ğiyim tarzları, yarı çıplak kılık kıyafetleri ile ü zerlerine çektikleri 
olümsüz tavırları ilm-i siyaset ile ortadan kaldırır. Memlüklü sarayında kabül edilir 
ve bürada kendisine yapılan imtihanları ğeçer, arif bir kişi oldüğ ü anlaşılır. Ayrıca 
1517 yılında Yavüz Selim’in Mısır’ı zaptı sonrası Kayğüsüz Abda l derğa hına 
ğelmesi, hem bü dervişlere Osmanlılar nezdinde meşrüiyet temin eder, hem de 
onların Anadolü’da kendilerine benzer anlayışa sahip çevrelerden farklı 
oldüklarını teyit eder. 

 
Anahtar Kelimeler: Kayğüsüz Abda l, Osmanlılar, Memlü kler, Kahire, Hicaz. 
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Velayetnameleri Bağlamında Hacı Bektaş el-Horasani ve Otman Baba’nın 

İnanç Portresi: Kalenderîlik/ Haydarîlik Tartışması Üzerine Bir Analiz 

Prof. Dr. Tuncay BÜLBÜL 
Kü tahya Dümlüpınar Ü niversitesi 

tuncaybulbul@gmail.com 

  
ÖZET 
 
Kü çü k Asya’nın Tü rkleşip I slamlaşmasında katkıları yadsınamayacak ğrüplardan 

birisi de Horasan erenleri olarak nitelenen ve çoğ ünlükla Hoca Ahmet Yesevi okülündan 
feyizlenerek bü coğ rafyaya ğelen baba, derviş ve abdallardır. O zellikle 13. Yü zyılda bir sel 
şeklinde Anadolü’ya akan bü zü mre, kürdükları tekke ve zaviyelerle ğerek konar ğo çer 
Tü rkmen kitleler ve ğerekse Bizans’ın yo netim zafiyetlerinden bezmiş yerli halk 
tarafından bü yü k bir sayğıyla karşılanmıştır. I şte bü zü mreler içerisinde 13. Yü zyılda 
Anadolü’ya yo nelen erenlerden birisi de küşküsüz Hacı Bektaş el-Horasani’dir. Onün 
ğayret ve orğanizasyonüyla yeni vatanın Tü rkleşip I slamlaşmasında kısa sü rede bü yü k 
mesafeler katedilmiştir. 

Kendisi bir Hacı Bektaş el-Horasani takipçisi olmamakla birlikte ğü nü mü zde 
mü ntesip ya da bağ lılarının kendilerini bü merkezde ğo rdü ğ ü  ve Orta Asya’dan 
Anadolü’ya, oradan da Balkanlara ğeçerek o mrü nü n sonüna kadar bü bo lğede irşat 
faaliyetlerine devam eden bir diğ er o nemli eren ise Otman Baba’dır. 

Mevcüt tasavvüf tarihi literatü rü nde Hacı Bektaş Veli ve Otman Baba ğenellikle saç-
sakal kazıtma (çehar darb), ğezğinlik ve cezbeli halleri ğibi şekilsel tavırlar ü zerinden 
“Kalenderı ” veya “Haydarı ” zü mreleri içerisinde tasnif edilmektedir. Bü yaklaşım, so z 
konüsü erenleri ve dolayısıyla takipçi ya da mü ntesiplerini “marjinal”, “toplüm dışı”, 
“küralsız” (ibahı ) ve “dilenci” derviş tipolojileriyle o zdeşleştirme eğ ilimindedir. Bü 
çalışma, dışarıdan ve son derece yü zeysel olarak yapılan bü şekilsel okümaların, erenlerin 
kendi manevi dü nyasını yansıtan birincil kaynaklar olan velayetnamelerin içeriğ iyle ne 
derece o rtü ştü ğ ü nü  sorğülamayı amaçlamaktadır. 

Bildiride, literatü rde yer alan ve her iki ereni kateğorik olarak Kalenderi ya da 
Haydari ilan eden dü şü nceler, yine her iki erenin velayetnamesi bağ lamında analiz 
edilerek onlara yapıştırılan bü etiketlerin tarihsel ve doktrinel tütarlılığ ı tartışılacaktır.  

Hacı Bektaş Veli’nin “Do rt Kapı Kırk Makam” ile kürdüğ ü sistematik ahlak doktrini 
ve yerleşik “yürt tütma” misyonü, klasik Kalenderı liğ in “avarelik” prensibiyle 
çelişmektedir. Benzer şekilde, literatü rde radikal bir Kalenderı  olarak sünülan Otman 
Baba’nın, velayetnamesinde mü ntesiplerine ğetirdiğ i kesin “dilencilik yasağ ı” ve “Mü min 
Derviş” erkanından ayrı bir yol kürma iddiası, onün “sosyal asalaklığ ı” savünan Kalenderı  
tipolojisine sığ madığ ını kanıtlamaktadır. 

Ayrıca çalışma, bü erenlerin cezbe ve mela met tavırlarının, bir “başıbozüklük” değ il, 
ko kleri Ahmed Yesevi’ye dayanan ve Anadolü’nün I slamlaşmasında kürücü rol oynayan, 
aynı zamanda bir “irşat” rühüyla ko yden ko ye, şehirden şehre ğo çen “Rü m Abdalları” 
(Abdala n-ı Rü m) zü mresinin o zğü n bir meşrebi olarak okümayı o nerecektir. Sonüç olarak 
Hacı Bektaş ve Otman Baba şekilsel benzerlikler ü zerinden ve primitif bir analoji kürmak 
süretiyle Kalenderı liğ e indirğenemeyecek, kendilerine has erkanları ve “Kütbiyet” 
iddialarıyla “Ehl-i Vela yet” otoritesini temsil eden kürücü şahsiyetler olarak ortaya 
konülacaktır. 

 
Anahtar Kelimeler: Hacı Bektaş Veli, Otman Baba, Velayetname, Kalenderı lik, 

Haydarı lik, Rü m Abdalları. 
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Anadolu’da Tasavvufî Kültürün Bireylerin Meslek Hayatına Aktarımı 

Bağlamında Ahî Zâviyeleri 

 
 

 
Dr. Seyhan DOBRA 

seyhandbra@hotmail.com 
Kocaeli/Türkiye 

 
 

ÖZET 
 
Ahı lik, Ortaçağ  Anadolü’sünün sosyo-kü ltü rel doküsüna yo n vermiş 

kürümlardan biridir. Fü tü vvet anlayışı temelinde varlık ğo steren Ahı liğ in 
beslendiğ i kaynakların başında tasavvüfı  kü ltü r ve ahlakı  ğelenekler yer 
almaktadır. Bireyler için meslekı  yetkinliğ i o nceleyen, yayğın eğ itim kürümü olarak 
Ahı liğ in faaliyet alanı, sadece mesleki saha ile sınırlı olmayıp dinı , ahlakı , toplümsal, 
kü ltü rel ve siyası  fonksiyonları da bü nyesinde barındırmıştır. Ahı ler, Anadolü’da 
ekseriyetle sahip oldükları meslekı  vasıflar ve misafirperverlikleriyle tanınmıştır. 
Toplümsal mütabakatın olüşması ve ekonomik niza mın kürülmasında o nemli 
roller ü stlenen Ahı ler, emekle-sermaye, tü keticiyle-ü retici, yoksülla-varlıklı, halkla-
devlet arasında bir nevı  ko prü  ğo revi ü stlenmişlerdir. Bü noktada da Ahı  za viyeleri 
mezkü r sü rece katkı sağ layan faaliyetlerin icra edildiğ i kürümlar olarak o n plana 
çıkmıştır. Hem kırsalda hem de şehirlerde aktif olan bü mü esseseler, bir yo nü yle de 
insanların, dü nyevı  hayatın çeşitli meşakkat ve sıkıntılarından sıyrılıp rüh 
dü nyalarını dinlendirdikleri meka nlar olmüştür.  Bü za viyeler, birer kü ltü r ocağ ı 
olmasının yanı sıra medreselerin olmadığ ı kırsal bo lğelerde olüşan boşlüğ ü ikma l 
etme noktasında o nemli ğo revleri derühte etmiştir. Ahı  za viyelerinde sü rdü rü len 
eğ itim faaliyetleri, medreselerden farklı olarak meslek ğelişimini de içine alan bir 
açıdan ilim taliplilerine sünülmüştür. Bü bildiride, fü tü vvetna meler ve 
seyahatna melerden hareketle 14. yü zyıl Anadolü’sünda Ahı  za viyelerinde 
yü rü tü len ilmı  sü reç, tasavvüfı  değ erlerin meslek hayatına aktarımı bağ lamında 
incelenecektir. 

 
Anahtar Kelimeler: Anadolü, Tasavvüfı  Kü ltü r, Ahı lik, Ahı  Za viyeleri, Manevı  

ve Meslekı  Eğ itim. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:seyhandbra@hotmail.com


22 
 

XIV. yüzyılda Afyonkarahisar Örneğinde Ahi ve Çelebilerin Toplum Düzenine 

Etkileri 

 
 

 
Uzman Dilek Dilara YANAR 
dilekdilarayanar03@gmail.com 

Afyon/Türkiye 
 
 

ÖZET 
 
14. yü zyılda Anadolü’da siyasi parçalanma ve ekonomik belirsizliklerin 

yoğ ünlaştığ ı bir do nemde Ahi derğahları, toplümsal dü zenin yeniden inşasında 
belirleyici bir rol ü stlenmiştir. Derğahlar, fü tü vvet ilkelerine dayanan mesleki 
eğ itim, ahlak o ğ retisi, sosyal yardımlaşma ve misafirperverlik işlevlerini aynı çatı 
altında toplayarak kent yaşamının istikrarına katkı sağ lamıştır. Bü kürümların 
başındaki çelebiler ise hem manevi otoriteyi temsil eden hem de mesleki 
hiyerarşiyi dü zenleyen liderler olarak yerel toplümda arabülücülük, denetim ve 
rehberlik ğo revleri ü stlenmiştir. Vakfiyeler, seyahatnameler ve arkeolojik bülğülar, 
derğahların esnaf teşkilatları, ticaret dü zenlemeleri ve sosyal dayanışma ağ larıyla 
iç içe ğeçmiş çok yo nlü  yapısını ortaya koymaktadır. Bü çerçevede Ahi derğahları 
ve çelebi o nderliğ i, 14. yü zyıl Anadolü toplüm dü zeninin kürümsal ve kü ltü rel 
temellerini şekillendiren o zğü n bir sosyal model sünmaktadır. 

Biz bü çalışmada do nemin o nde ğelen seyyahlarından istifade ile 
Afyonkarahisar merkez ve çevresindeki Ahi derğahları ile Mevlevilerin toplüm ili 
ilişkilerini ortaya koymaya çalışacağ ız.  

 
Anahtar Kelimeler: Ahilik, Çelebiler, Toplüm, Sosyal Yapı, Afyonkarahisar. 
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14. Yüzyıl Seyahatnâmeleri ve Menâkıbnâmelerinde Kadın Mevlevîler 

 
 
 

Cennet KIZILKAYA (Doktora Öğrencisi) 
Afyon Kocatepe Ü niversitesi 

kizilkayacennet03@gmail.com 
 

 
 

ÖZET 
 
Tarikatlar, toplümda cinsiyet ayrımı ğo zetmeksizin dü rü st, ahla klı ve ğü venilir 

bireyler yetiştirmeyi amaçlayarak, bireylere kadın erkek ayrımı ğo zetmeksizin 
insan olarak değ er vermiştir. Tarikatlar ve tasavvüfi ğeleneklerinin bazıları kadına 
o zel bir o nem atfetmiştir. Bü kürümlarda kadının cinsiyetinden ziyade şahsiyeti ve 
kimliğ i o n plana çıkarılmıştır. Tarikatları anlatan eski kaynaklarda, çok fazla olmasa 
da kadınların haremlik selamlık esası ü zerine tekke ve derğa hlarda zikirlere iştirak 
ettiğ i, tarikat içinde o nemli ğo revler ü stlendikleri ve hatta rehberlik ettiklerine yer 
verilmektedir. O zellikle Mevlevı lik, kadınların hem ğü ndelik hayatta hem de tarikat 
yapısı içerisinde aktif roller ü stlenebildiğ i nadir tasavvüf ğeleneklerinden birisidir. 

14. yü zyılda Mevlevilik, toplümsal ve kü ltü rel anlamda Anadolü’daki çoğ ü 
şehirleri etkileyen o nemli bir tasavvüfi ekoldü r. Mevleviliğ in kürücüsü Mevlana, 
eserlerinde kadını toplümün o nemli ve değ erli bir ünsürü olarak ğo rerek 
kadınların tarikata ğirmelerini ve her alanda aktif olmalarını desteklemektedir. 
Keza Mevlevilikte erkek Mevlevilerin yanı sıra etkin ve faal olarak yer alan kadın 
mütasavvıflar da bülünmaktadır. Ancak tarihsel kaynaklarda kadın Mevlevilerin 
ğo rü nü rlü ğ ü  çoğ ü zaman ikinci planda kalmaktadır. 

Bü çalışmada 14. yü zyıla ait I bn Battüta’nın Rihletü  I bn Battü ta adlı esiri ile 
Ahmed Eflaki’nin Mena k ıbü ’l-ʿa rifı n adlı kitabına ğo re Mevlevilikte kadınların 
derğa hlardaki konümları ve ğo revleri ile toplümsal ve manevı  etkilerini ortaya 
koymayı amaçlamaktadır.  

Her iki eser de Mevlevı lik hakkında değ erli bilğiler sünmasının yanı sıra kadın 
Mevlevilerden bahsetmektedir. I bn Battüta, Anadolü’ya yaptığ ı seyahatlerde 
kadınların tekke ve derğa hlardaki varlığ ını ğo zlemlerken; Eflaki ise menkıbeleri 
aracılığ ıyla kadın Mevlevı lerin manevı  otoritelerini, tarikat içindeki rollerini 
anlatır. Çalışmada her iki eserdeki tespitlere, farklılıklara yer verilecek ve 
kıyaslamalar çerçevesinde Kadın Mevlevilerini rolü  ortaya konülacaktır.  

 
Anahtar Kelimeler: Kadın Mevleviler, Seyahatname, Menakıbname, I bn 

Batüta, Ahmed Eflaki. 
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14. Yüzyıl Anadolu’sunda Beyler Çelebiler ve Ahiler Çerçevesinde “Delilik” 

Algısının Kesişimi ve Bu Bağlamda Tedavi Usulleri 

 
 
 

Ebrar ÇELEBİ (Doktora Öğrencisi) 
Afyon Kocatepe Ü niversitesi 

celebiebrar326@gmail.com 
 
 

 

ÖZET 
 
Bü çalışma, 14. Yü zyıl Anadolü’sünda delilik olğüsünün toplümsal, dini ve 

kü ltü rel boyütlarını; o zellikle beyler, çelebiler ve ahi teşkilatı çerçevesinde ele 
almaktadır. Do nemde “delilik” hem tıbbi hem de tasavvüfi bir konü olarak 
değ erlendirilmiş, bünün yanında; meczüplük, cezbe ve vecd hallerinin dışa vürümü 
olarak kabül edilmiş bünlar kimi zaman ilahi bir hal çerçevesinde incelenirken kimi 
zaman ise toplümsal dü zeni bozan bir ünsür olarak alğılanmıştır. Çelebiler ve 
derviş liderleri, deliliğ i yani “meczüp” ya da “hak ışığ ı” olarak ğo rü len kişileri 
çoğ ünlükla manevi bir mertebede olarak yorümlamışlardır. Bü kişileri tekke 
ortamında zikir, müsiki ve halvet ğibi yo ntemlerle “ıslah” etmeye çalışmışlardır. 
Ahiler ise şehir içi dü zeni korüma ğo revleri ğereğ i, tehlike arz eden vakalarda 
mü dahale ederek bü meczüpları şeyhlere veya darü şşifalara yo nlendirilmişlerdir. 
Beylik otoritesi ise delilik vakalarını sosyal istikrar açısından değ erlendirmiş, ğerek 
ğo rdü ğ ü nde tıbbi tedavi ve kürümsal kontrol mekanizmalarını işletmiştir. Bü 
çerçevede delilik, çok katmanlı bir toplümsal olğü olarak ele alınmaktadır. Bü 
çerçevede biz Mevlevi derğa hlarına intikal eden benzer vakalar çerçevesinde 
delilere karışı üyğülanan manevi ve maddi tedavi yo ntemlerini ele alacağ ız.  

 
Anahtar Kelimeler: Delilik, Cezbe, Vecd, Meczüp, Hak ışığ ı, Darü şşifa, Beyler, 

Çelebiler, Ahiler. 
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 Tavşanlı Mehmed Seyfi Dede Mevlevihanesi  

 
 
 

Mesut KOCAMAN (Tarih Öğretmeni) 
Tavşanlı Kız I mam Hatip Lisesi 
mesutkocaman@gmail.com 

 

  

ÖZET  

Mevlana’nın vefatından sonra oğ lü Sültan Veled’in o nderliğ inde kürülan 
Mevlevilik tarikatına bağ lı tekkelere mevlevihane adı verilir. Daha çok şehir 
merkezlerinde kürülan bü mevlevihanelerden biri de Tavşanlı’daki Esifi Mehmed 
Dede Mevlevihanesi’dir. Kü tahya Paşa Sancağ ı’na bağ lı Tavşanlı Kazası’nda 18. 
yü zyılın ilk çeyreğ inde kürülan bü mevlevihane, 1925 yılında çıkan “Tekke-Zaviye 
ve Tü rbelerin I lğası Kanünü’na” kadar üzün bir sü re boyünca hizmet vermiştir.  

Ancak Tavşanlı Esifi Mehmed Dede Mevlevihanesi, Tavşanlı Belediyesi 
tarafından 1930 yılında mü ştemilatı ile birlikte yıkılmış, çıkan enkaz ve keresteleri 
açık artırmayla satılmıştır. Ayrıca mevlevihanenin mezarlığ ı olan “hamüşan” 
bo lü mü ndeki Esifi Mehmed Dede Tü rbesi ve Mevlevi şeyhlerinin mezarlıkları da 
ortadan kaldırılmıştır. Mevlevihanenin ğeniş arazisi ü zerinden yol ğeçirilerek yeni 
iş merkezleri olüştürülmüştür.  

Bü çalışmada Tavşanlı Mehmed Esifi Mevlevihanesi’nin yeri, mevlevihanenin 
şeyhleri, mü ştemilatı ve Vakıflar Bo lğe Mü dü rlü ğ ü  ve Tavşanlı Belediyesi kayıtları 
ü zerinden Tavşanlı Esifi Dede Mevlevihanesi’nin yıkılış sü reci ortaya konmüştür. 
Arşiv belğelerinde ğeçen “Mevlevihane Medresesi” hakkında bilğiler toplanmıştır. 
Yine mevlevihanenin son şeyhi olan Ziya Dede’nin ailesine ve torünlarına ülaşılmış 
ve mevlevihane hakkında kendileriyle ğo rü şmeler yapılmıştır. Ailelerin mühafaza 
ettikleri Osmanlıca belğeler ü zerinden de araştırma derinleştirilmiştir. 

 Anahtar Kelimeler: Tavşanlı, Tavşanlı Mevlevihanesi, Mevlevilik, Mehmed 
Seyfi Esifi Dede. 
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SEMPOZYUM PROGRAMI 

 
 KONFERANS SALONU: TARİH ve SAAT: 

Protokol 
Konuşmaları 

Germiyanoğlu Yakup Bey Konferans 
Salonu (Fen Edebiyat Fakültesi) 

11 Aralık 2025, Saat: 09.30 

 
Açılış Oturumu 

Germiyanoğlu Yakup Bey Konferans 
Salonu (Fen Edebiyat Fakültesi) 

11 Aralık 2025, Saat: 10.30 

Konuşmacılar 

ADI-SOYADI  

Prof. Dr. Süleyman 
KIZILTOPRAK 

Oturum Başkanı 

Prof. Dr. Feridun EMECEN   

Prof. Dr. İlhan ŞAHİN  

Prof. Dr. Mustafa Çetin VARLIK  

   

1. Oturum KONFERANS SALONU: OTURUM ADI, TARİH ve SAAT: 

Germiyanoğlu Yakup Bey Konferans 
Salonu (Fen Edebiyat Fakültesi) 

Beylikler Coğrafyasında Mevlevîlik, 11 Aralık 2025, Saat: 13.00 

 Prof. Dr. Feridun EMECEN Oturum Başkanı 

Konuşmacılar 

ADI-SOYADI BİLDİRİ BAŞLIĞI 

(13.00-13.15) Dr. Selma 

DÜLGEROĞLU 

Sultan Veled’in Batı Anadolu Beyliklerinde Mevlevîliği Yayma 
Çabaları 

(13.15-13.30) Prof. Dr. Mustafa 

DEMİRCİ & Arş. Gör. Dr. Hatice 

AKSOY 

Ulu Arif Çelebi’nin Kişilik Özellikleri ve Batı Anadolu Beylikleriyle 
Münasebetlerinin Tesirleri 

(13.30-13.45) Dr. Öğr. Üyesi Rauf 

Kahraman ÜRKMEZ 

14. Yüzyıl Anadolu’sunda Beyliklerle Mevlevîlik Arasındaki   
Karşılıklı Meşruiyet İlişkisi   

(13.45-14.00) Doç. Dr. Kemal Ramazan 

HAYKIRAN & Münevver 

PEÇİNKAYA YILDIRIM 

Aydınoğulları Beyliği Coğrafyasında Mevlevîler ve Mevlevîlik 

 

(14.00-14.15) Mesut KOCAMAN Tavşanlı Mehmed Seyfi Dede Mevlevihanesi 

   

1. Oturum KONFERANS SALONU: OTURUM ADI, TARİH ve SAAT: 

Şeyhî Sinan Konferans Salonu (Fen 
Edebiyat Fakültesi) 

Beylikler Coğrafyasında Ahîlik, 11 Aralık 2025, Saat: 13.00 

 Prof. Dr. İlhan ŞAHİN Oturum Başkanı 

 

Konuşmacılar 

ADI-SOYADI BİLDİRİ BAŞLIĞI 

(13.00-13.15) Doç. Dr. Mehmet 

SOLAK 

Derviş, Esnaf ve Şehir: XIV. Yüzyıl Anadolu’sunda Mevlevîler ve 
Ahîler Arasındaki İlişki Dinamiklerinin Analitik İncelemesi 

(13.15-13.30) Doç. Dr. İsa ABİDOĞLU 14. Yüzyıl Anadolu Kent Mekânında İki ‘Habitus’ Üreticisi Esnaf 
Dayanışması Olarak Ahîlik ve Seçkin Kültürü Olarak Mevlevîlik 

(13.30-13.45) Doç. Dr. Kemal Ramazan 

HAYKIRAN 

Beylikler Devrinde Ahî-Mevlevî İlişkilerini Yeniden Değerlendirmek: 
Aydın’da Bir Ahî ve Mevlevî Şeyhi Ahî Polad ve Beylikler Devrinde 
Aydın Çevresindeki Ahî Zâviyelerine Bir Bakış 

(13.45-14.00) Doç. Dr. Şefik MEMİŞ & 

Dr. Öğr. Üyesi Zeynep GÜNAY 

Ahîliğin İzini Seyahatnamelerde Sürmek: İktisadî Yansımalar ve 
Sürdürülebilirlik Perspektifi 

 

  (14.00-14.15) Hasan Hüseyin YILMAZ XV. Yüzyıl Kütahya Sancağı Piyade Defterine Göre XIV. Yüzyıl 
Germiyan Devri Bey ve Ahi İsimli Yerleşimlerin Haritalandırılması 

 
 

  

2. Oturum KONFERANS SALONU: OTURUM ADI, TARİH ve SAAT: 

Germiyanoğlu Yakup Bey Konferans 
Salonu (Fen Edebiyat Fakültesi) 

Germiyanoğulları Devrinde Edebî Hayat, 11 Aralık 2025, Saat: 14.30 

 Prof. Dr. Ayşe Nur SIR DÜNDAR Oturum Başkanı 

Konuşmacılar 

ADI-SOYADI BİLDİRİ BAŞLIĞI 

(14.30-14.45) Prof. Dr. Ali AKAR Germiyanoğulları Beyliği ve Türk Dili 

(14.45-15.00) Dr. Öğr. Üyesi Kadir 

GÜLER (Emekli) 

14. Yüzyıl Germiyan Şuarası Üzerine Değerlendirmeler (Meslek-
Meşrep-Tarikat) 

(15.00-15.15) Prof. Dr. Ayşe Nur SIR 

DÜNDAR 

Anadolu’nun Sessiz Mimarı: Şeyhoğlu Mustafa ve Klasik Türk 
Edebiyatının Kuruluşuna Etkisi 

(15.15-15.30) Dr. Öğr. Gör. Sevâl 

GÜNBAL BOZKURT 

Medeniyet İnşâsı Açısından 14. Yüzyılda Farsça’dan Çevrilen 
Tasavvufî Eserlerin İncelenmesi 
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2. Oturum KONFERANS SALONU: OTURUM ADI, TARİH ve SAAT: 

 Şeyhî Sinan Konferans Salonu (Fen 
Edebiyat Fakültesi) 

Beylikler Coğrafyasında Bilim, Düşünce, Sanat, 11 Aralık 2025, 
Saat: 14.30 

 Prof. Dr. Esma İGÜS Oturum Başkanı 

Konuşmacılar 

ADI-SOYADI BİLDİRİ BAŞLIĞI 

(14.30-14.45) Prof. Dr. Mehmet KALAYCI Beylikler Dönemi İlim Geleneğini İki Memlük Medresesi 
Üzerinden Değerlendirmek: Şeyhûniyye ve Süyurğatmışiyye’de 
Anadolulu Hocalar ve Talebeler 

(14.45-15.00) Prof. Dr. Selim KAYA & 

Mikail BOZAN 

Anadolu Mevlevî Dergahlarında 14. Yüzyılda Topluma Hizmet: 
Tababet ve Hikmet 
 

(15.00-15.15) Doç. Dr. Fatma Şeyma 

BOYDAK & Nazife DENİZ 

Beylik Sarayları ve Muhitlerinde Zevk ve Sanatın Kitap 
Ciltlerindeki İzleri 
 

(15.15-15.30) Naci BAKIRCI Mevlânâ Müzesindeki Beylikler Devri Hediyeleri 
 

   

3. Oturum KONFERANS SALONU: OTURUM ADI, TARİH ve SAAT: 

Germiyanoğlu Yakup Bey Konferans 
Salonu (Fen Edebiyat Fakültesi) 

Beylikler Coğrafyasında İnanç, 11 Aralık 2025, Saat: 16.00 

 Prof. Dr. Hasan Basri KARADENİZ Oturum Başkanı 

Konuşmacılar 

ADI-SOYADI BİLDİRİ BAŞLIĞI 

(16.00-16.15) Prof. Dr. Ahmet TAŞĞIN-

Hakkı TAŞĞIN 

Devletten Beyliğe Geri Dönüş: Bey ve Eren İlişkisi 

(16.15-16.30) Prof. Dr. Hasan Basri 

KARADENİZ 

Kaygusuz Abdâl ve Devlet 

(16.30-16.45) Prof. Dr. Tuncay BÜLBÜL Velayetnamesi Bağlamında Hacı Bektaş el-Horasani’nin İnanç 
Portresi: Kalenderîlik/Haydarîlik Tartışması Üzerine Bir Analiz 

(16.45-17.00) Dr. Seyhan DOBRA Anadolu’da Tasavvufî Kültürün Bireylerin Meslek Hayatına 
Aktarımı Bağlamında Ahî Zâviyeleri 

   

3. Oturum KONFERANS SALONU: OTURUM ADI, TARİH ve SAAT: 

Şeyhî Sinan Konferans Salonu (Fen 
Edebiyat Fakültesi) 

Beylikler Coğrafyasında Vakıflar ve Mimarî, 11 Aralık 2025, 
Saat: 16.00 

 Prof. Dr. Mustafa GÜLER Oturum Başkanı 

Konuşmacılar 

ADI-SOYADI BİLDİRİ BAŞLIĞI 

(16.00-16.15) Prof. Dr. Ahmet SAĞLAM 14. Yüzyıl Anadolu'sunda Germiyan Devri Beyler, Çelebiler ve 
Ahileri Tespit İçin Esaslı Bir Kaynak: MAD.d. 262 Numaralı 
Kütahya Sancağı Mufassal Evkaf Defteri'nin Değerlendirilmesi 

(16.15-16.30) Uzman Dilek Dilara YANAR XIV. Yüzyılda Afyonkarahisar Örneğinde Ahî ve Çelebilerin 
Toplum Düzenine Etkileri 

(16.30-16.45) Cennet KIZILKAYA 14. Yüzyıl Seyahatnâmeleri ve Menâkıbnâmelerinde Kadın 
Mevlevîler 

(16.45-17.00) Ebrar ÇELEBİ 14. Yüzyıl Anadolu’sunda Beyler, Çelebiler ve Ahîler 
Çerçevesinde “Delilik” Algısının Kesişimi ve Bu Bağlamda 
Tedavi Usulleri    

(17.00-17.15) Öğr. Gör. Dr. Kazım 

KÜÇÜKKÖROĞLU 
Beylikler Devri Kâşi Sanatının Kütahya-Germiyanoğulları 
Mimarisine Yansımaları 

   

Kapanış 

Oturumu 

KONFERANS SALONU: TARİH ve SAAT: 

Germiyanoğlu Yakup Bey Konferans 
Salonu (Fen Edebiyat Fakültesi) 

11 Aralık 2025, Saat: 17.30 

 

Konuşmacılar 

ADI-SOYADI  

Prof. Dr. Arif KOLAY Oturum Başkanı 
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